P 3

- vv) Prima verba p. 1028. E.
 viv) Prima verba capitinis vigesimi. p. 1031. F.
 xx) Prima verba capitinis vigesimi primi. pag.
1032. A.
 yy) Prima verba capitinis vigesimi sexti. pag.
1033. G.
 zz) Prima verba capitinis trigesimi. p. 1035. E.
 a) Prima verba capitinis duodequadragesimi. p.
1038. E.
 b) Prima verba quinquagesimi capitinis, vbi ma-
le excusum p. 1043. C. *hic est ergo sobrius*.
 c) Hoc in editis non reperio.

d) Hoc ex Gennadio cap. 66. Trithemius, ne-
que enim ipse threnum Isaaci usurpauit oculis,
quo Antiochiae casum ille defleuerat, terrae mo-
tum quarta vice passae 19. Sept. a.C. 459. Antio-
cheno 506. anno Leonis imper. tertio. De hoc
terræ motu Ioannes Malala in Chronico tom. II.
p. 75. Εν δι τῷ βασιλεῖ τῷ Λέοντος ἐκαθίσαντο οἱ θεο-
παντοὶ Ἀρτιόχαι εἰ μηδὲν τὸ τεραπτον κύτον πάθος
μήνι σεπτεμβρίου 17, διαφανῶς Κυριακῆς, ἦτος κατὰ
τὴν αὐτὴν Ἀρτιόχαιον χρηματιζόντος φέρεται τὴν ὑπα-
ταῖαν Πατρίου. Fabr. conf. *Afsemann.* I. c. I. de
tempore, quo Antiochia terrae motu corruit,
aliosque citat VV. DD. p. 210. sqq. vbi quoque ipse
adnotat, in cod. Vaticano V. syriaco hoc Isaaci
carmen existere, et p. 220. suscitus eum cod. recen-
set. Hart.

Magno, presbytero Antiocheno, eius patria, genere ac dignitate scriptisque, copiose agit, monetque, Isaacum presbyt. cum Isaaco Ninevita interdum, etiam ab antiquioribus confundi: et p. 210, contra Caeum annum mortis circ. in a. Ch. 460. collocat. Add. ibid. pag. 38. et p. 215. 405. in chronico Edesseno. — Doctor autem et Magnus a Syris nuncupatur cum, ut ab aliis distinguitur Isaacis, tum, quia multa diuersi generis erudit, et sermone syro nitidissimo composita opera, etiam poëmata, scripsit. *Hart.*

In Gregorii Abulpheraei historia dynastiarum p. 91.¹⁾ Theodosii junioris (a. 450. defuncti) temporibus floruisse traditur *Mar Isaac, discipulus Mar Ephraimi, sermonum rhythmicorum auctor:* quae verba de Isaaco Gennadii accipienda haud dubie sunt, et Ephraemus intelligendus celebratissimus ille et insignis sanctitate presbyter Edessenus²⁾, qui a. C. 375. [P] obiit: non, ut Tentzelio tom. II. diss. select. p. 145. placuit, Ephraemus Antiochenus patriarcha a. 546. defunctus. Nam Isaacus ille a Gennadio, Leone et Maioriano imperantibus mortuus fuisse traditur, qui a. C. 457. imperare coeperunt. *Fabr.*

Cum Isaaco, presbytero Antiocheno, a multis confunditur *Isaac Senior*, quem vero ex auctore syro vita S. Ephraem, qui huius discipulis illum Isaacum accenset, in cod. Nitriensi V. discernit *Affemann.* in bibl. orient. I. cap. VII. pag. 165. sqq. et contra Suffridum Petri

1) Conf. *Affemann.* l. c. p. 203. vbi et p. 234. etiam memorat, Ioanne Marc. in op. aduersus Nestorianos et Eutychianos ex Ioanne Antioch. quatuor producere testimonia; primum ex sermone eiusdem de *orthodoxa fide*, alterum de *synodo fidei*, tertium de curru *Ezechieli*, et quartum de *incarnatione Domini*: duo posteriores sermones desunt in codd. syriacis Vaticanis, et adeo paullo infra de *Isaaco ex Iudeis*. — Idem recenset vobis p. 214. sqq. Opera S. Isaac, quae extant in codd. *Vaticani* syriacis, maxime in cod. V.

2) *De amore doctrinas:* ad cuius calcem posita est memorabilis amanuensis annotatio.

3) *Admonachos sermones* CXI. quos diligenter persequitur *Affemann*, et multa notata digna ex illis adserit illustratque. Singulorum autem argumenta atque inscriptiones repeterem, haud vacat; saepe tamen in duabus pluribusque sermonibus Isaacum unam virtutem commendasse patet.

4) (nr. 55. *Affemann.*) *Precationes tres.*

5) et 5. (nr. 58. 59. *Affemann.*) *duo hymni*, sequuntur alias orationes et paraeneses, et inter haec

5) (nr. 62. *Affemann.*) *Supplicatio*, seu flebile carmen de *Terrae motu*.

6) (nr. 74. *Affemann.*) *Deprecatio:* quod quidem scriptum in cod. Nitrensis XVII. adjudicatur Epbraemo; in cod. vero Vatic. V. Isaaco: verum neutrius esse videtur *Affemann*, quum metro pentasyllabo constet, et probabilius *Balaeo Syro*, qui cuncta fere sua opera huiusmodi metro addidisset, tribuendum.

7) (nr. 75. *Affemann.*) *de Adam et Eva dialogus*, s. ferino.

8) (nr. 76. *Affemann.*) *de Abel et Cain*, sive dialogus Cain, Abel et Dei. — Sequuntur plures aliae oratt. et paraeneses.

In cod. *Mosquensis* synod. V. est sec. *Matthaei* Notit. MSS. gr. Mosq. p. 18. nr. 24. ed. in g. τέτταλον ιωάννης ἐγκύος, τὸ ὄφεν, τὸ λινόν τὸ μαρτυρίου in indice refertur ad *Isaacum monachum*. *Hart.*

f) *Isaac. presb. Antiochen.* fuisse genere Edessenum, tradit Georg. Elinacinus Hormaidius ap. *Affemann*, in bibl. orient. I. p. 208. ibid. tamen Dionysius, Iacobitarum patriarcha, cum Amidensem facit, non Edessenum. *Hart.*

Petri Leouardiensem, cui in notis ad Gennadium is floruisse videtur circ. an. 450. docet, cum floruisse circa a. 380. add. paullo infra de Isaaco ex Iudeis. *Hart.*]

Alius iunior *Isaacus* Syrus laudatur a Gregorio magno lib. III. dialogor. cap. 14. vbi ait etum de Syriae partibus ad Spoletanam urbem venisse, et ad extrema paene Gothorum tempora ibi versatum esse; hoc est, ad medium usque saeculum sextum; prophetiae quoque spiritu ac miraculis clarum resert, et hanc eius celebrat sententiam: *monachus, qui in terra possessiones quaerit, monachus non est*⁸). Hunc esse auctorem illorum, de quibus dixi, opusculorum, malunt Aubertus Miraenus notis ad Gennadium, *Lambecius* V. p. 74. seq.⁹). Caeus, aliisque. Sed non video, quibus argumentis Lambecius evincat, Isaacum hunc Gregorii magni eundem esse cum *Isaaco episcopo urbis Ninives*, quem verum esse auctorem opusculorum illorum, non permittunt dubitare codices, qui adhuc supersunt, syriaci et graeci eorumdem MSti. Hebed Iesu in catalogo librorum Chaldaeorum pag. 29. *Isaac Niniuita septem composuit tomos de regimine spiritus, de dissim mysteriis, de iudiciis et politia,* In codice graeco caesareo: Τέ ἐν ἀγίοις πατέρος ἡμῶν Ἀββᾶ Ἰσαὰκ Σύρος καὶ ἀναχωρητὲ τῇ γενομένῃ Ἐπισκόπῳ τῆς Φιλοχρήτου πόλεως Νινεὺ λόγοι αὐτητοῖ, εὐρεθέντες ὑπὸ τῶν ιστών πατέρων ἡμῶν τῇ Ἀββᾶ Πατρικίᾳ καὶ τῇ Ἀββᾶ Λβραμίᾳ, τῶν Φιλοσόφων¹⁰) καὶ Ἡσυχασῶν ἐν τῇ λεύχῃ τῇ ἐν ἀγίοις πατέρος ἡμῶν Σαββᾷ. Occurrunt ibi graece sermones asceticī septem et octoginta, ex quibus, Lambecio notante, sermones priores quinquaginta tres sunt, qui velut unus liber de contentu mundi latine sub *Isaaci Antiocheni presbyteri* nomine in bibliothecis patrum utcunque legitur: quod elogium Antiocheni presbyteri ex Gennadio additum credibile est ab eo, qui cumdem Isaacum, de quo Gennadius, auctorem esse non dubitat. Primi sermonis in graeco hic est titulus; Τέ οὐσία πατέρος ἡμῶν Ἰσαὰκ τῇ ἀναχωρητῇ καὶ αὐτητῇ τῇ Σύρῳ λόγος περὶ ἀποτάγης καὶ μοναχικῆς πολιτείας. Incipit: ψυχὴ ἡ τὸν Θεὸν αγαπῶσα ἐν τῷ Θεῷ καὶ μόνῳ τὴν αἰώνιαν κέντηται. Προκατάλαβε λίγου πάντα σύνθεσμον etc. Quadragesimus primus inscribitur: Περὶ ὑπερονής τῆς ὑπὲρ τῆς ἀγάπης τῇ Θεῷ καὶ πῶς ἡ αὐτητή φύσις εὑρίσκεται ἐν αὐτῇ, λόγος μά. Incipit: ὅταν παταρφονήτη ἀνθρώπος ταττεται τῷ κόσμῳ, καὶ σπεδασθεῖ τον φίβον τῇ Θεῷ. In biblioteca Coisliniiana [¶] p. 312. *Montfauconus* minorat codicem MStum Isaaci Syri anachoretae episcopi Ninives sermonum asceticorum XCII. Initium primi est: ἐφόβος τῇ Θεῷ αρ-

XII

g) Sermo Isaaci ipse est in cod. Taurin. CCCLI. fol. 201. v. eat. codd. gr. Taur. p. 478. *Hart.*

h) [P. 157. sqq. ed. Kollar. de cod. CCXXXV. nr. 1. et v. quac supra de hoc cod. adscripti. *Hart.*]

i) In *Affemann* bibl. O. tom. III. p. 104. vbi Affem. in notis 3. et 4. plura de eo adnotauit. Secundum illum igitur claruit exente saeculo sexto. Opera eius e syriaco sermones non modo in arabicum translati sunt; sed etiam in graecum a Patricio et Abrahamo monachis S. Sabae, qui tamen, vt ait Affemann. non integrum septem tomos, (tot enim tomos ab Isaaco Niniuita com-

positos fuisse, scriptum est in catal. libror. syror.

Ebediesu,) sed sermones duntaxat XCIII. inter-

pretati sunt; extantque MSS. in bibl. Vaticana,

ex quibus quinquaginta tres sub titulo, *libri de*

contentu mundi, latine prodierunt; (vt quoque

supra e Lambecio ad Isaacum Antiochenum ob-

seruauimus,) Tum adnotat Affem. ex memora-

tatis septem tomos unum syriace et quatuor libros

arabice existere in MSS. bibl. Vaticanae. *Hart.* De

Isaaco Syro, Ninives episcopo, cf. Galland. Pro-

legg. ad bibl. PP. XII. p. III. sq.

k) Philosophus pro monacho. Vide Cangii

Glossar.

Χεὶς ἀρτῆς. In marginibus scholia ex dictis vel scriptis Anastasi, Antiochi, Antonii, Arsenii, Athanasi, Barsanuphi, Basilii, Bulgari (Theophylacti) Carionis abbatis, Carpathii, Ioannis Chrysostomi, Ioannis Climaci, Copres, Cyrilli, Diadochi, Dorothei, Ephraemi, Hesiae, Euagrii, Gregorii theologi, Hesychii, Ioannis monachi, Iosephi, Isidori, Longini abbatis, Macarii, Marci, Maximi, Nili, Niltheri abbatis, Petri abbatis, S. Petri Alexandrini, Poemenis, Sisoës abbatis, Symeonis, Thalassii, Theodori noni, Zegadini, Zosimae. Etiam in bibl. Bodleiana inter codices *Baroccianos*, est Isaaci Syri de regimine novitorum. Incipit: *αὕτη ἡ σάρφασιν.* Atque in aliis codicibus Isaaci Syri capita: *αγάπησον τὰ πενυχέα ματίαν εἰν ἐνδύμαστι σκ. atque alia, quorum initium: ὁ καλύων τὸ σώμα.* Alia item: *ψυχὴ ἡ τὸν Θεὸν αγαπῶσα εἰν τῷ Θεῷ μόνῳ.* Et de motu angelico ac profectu animae; πρῶτη ἱννοια. Homiliae asceticæ XCIX. ex syriaco graece redditæ a Patricio et Abramio, monachis monasterii S. Sabæ. Vide catalogum MSS. Angliae p. 35. n. 256. et p. 44. n. 295. vbi male illi duo interpretes, quemadmodum et apud Caueum, vocantur Abramitus et Isaacius. In eodem catalogo p. 155. homiliae tres Isaaci huius syriace seruari traduntur in codice Thomae Bodleii LXXII. Memorat etiam Lambecius IV. pag. 148. ¹⁾ fragmentum de baptismate īn τῆς μεγάλης ἐπισολῆς Ἰσαὰκ τῷ Σύρῳ. Incipit: *ἰδε γὰρ εἰς τὸ βαπτισματικὸν δωρεάν εὐγχωρεῖ.* Fabr. Homiliae asceticas, arabice scriptas, et iam olim a Patricio et Abramio graece versas, Nicephorus Theotokius, hieromonachus, edidit et inscriptis: *Τῇ ὥστῃ πατρὸς ἡμῶν Ἰσαὰκ, Ἐπισκόπῳ Νινεῦ τῷ Σύρῳ, τὰ εὑρεθέντα Ἀσκητικὰ ἐπιμελεῖσα Νικηφόρος, Λεομονάχος, πρῶτον τύποις ἐκδοθέντα,* Lipsiae, 1770. 8. Usus est editor duobus codicibus. At non idem ordo est sermonum, qui in arabicis apud Aſſemaniū ordo, nec omnes omnino infint in græca versione, qui in libris Vaticanis; plerique tamen reperiuntur. Dicendi genus esse dicitur metaphoris oppletum. Plura de iis et de editiones leges in Nouis actis eruditior. 1770. Iun. pag. 283. et in *Erneſti nouiss. biblioth. theolog. tom. I. part. 2. pag. 134 - 145* atque cl. Morelli bibl. MS. gr. et lat. tom. I. pag. 81. de cod. Venet. Marc. CXXVII. in quo seruantur Isaaci Syri Sermones asceticæ; græce. — Isaacus Syrus laudatur a poeta quodam, qui iambos composuit in sermones SS. patrum, et quos publicauit *Anadutius* in anecdotis litterariis, vol. II. p. 23. sqq. et in vers. 29. sqq. dicitur nosse quieto e statu mentem in altum tollere ad feruidas preces fundendas; et in homilia quadam de silentio et vita solitaria, in cod. *Paris. bibl. publ. MLXXVI. nr. I.* — De hoc Isaaco v. *Guil. Caue l. c. vol. I. pag. 434.* a quo tamen duo Isaacos esse mixtos, iam adnotatum est; *Oudin.* in comm. de SS. eccl. I. p. 1400. sqq. ad a. 540. qui non solum de eo multus est; sed etiam codd. qui in Vindobonensi et Anglicis bibliothecis exstant, et Isaaci opuscula comprehendunt, diligenter enumerat; *Saxius* in Onom. litt. I. pag. 507. sq. ad a. 440. nam hoc circiter ambitu cum inclaruisse suspicatur, et, epistolam, inquit, certe ad Symeonem Stylium cum scripsisse aiuat. In primis comparandus est *Aſſemanius*, qui in bibl. orient. tom. I. cap. 34. pag. 444 - 463. copiose persequitur vitam scriptaque Isaaci, Ninivitae. Primum particulariter excerpit ex illius vita, quain anonymus in praefat ad Isaaci Opp. quae arabico quidem sermone, litteris tamen syriacis exstant in cod. Nitriensi XX. descripsit. Tum inquirit in

1) Sine p. 336. ed. Kollar. in cod. CLVII. nr. 7. Ibid. p. 331. sqq. nr. 21-23. cod. CLVI. sunt plura Isaaci capp. ascetica, græce. Hart.

in eiusdem aetatem, et ex Isaaci epistola, ad Simeonem Stylitam iuniorum, cognomento Thaumastoritam mortuum d. 24. Maii a. Chr. 593. (quae epistola postremum locum occupat in cod. græco CCCXCL comprehendente nonaginta Isaaci sermones a Patricio et Abrahamio et syriaco in graciorum conuersos,) efficit, Isaacum nostrum sexto saeculo ad existum vergente floruisse; et contra Lambec. et Caue, hunc Isaacum cum altero Ephraemi discipulo confundentes, ostendit ex epistola, nostrum Isaacum ex Mesopotamia non in Italiā, sed in Aegyptum perrexisse et in Scetensi eremo animam piam efflasse. Tum de eiusdem scriptis et sodd, paucis agit, in quibus existant sermones 98. græce versi, ab aliisque male tributi Isaaco Antioch. n. in Vindob. cael. ap. Lambec. in bibl. Vatic. codd. CCCXCI. (antea iam memorato,) DCV. DCCXXXVII. et regio Alexandrina XXIII. in specie vberrime recenset opera s. libros IV. sermonum ex codicibus syriacis, (qui vnum dumtaxat habent librum,) et arabicis, (in quibus sunt quatuor libri,) atque græcis Vaticanis: idemque, in quibus codd. singuli sermones reperiantur, ubique indicat. Continet vero liber I. sermones viginti quatuor; lib. II. sermones 45.; lib. III. sermones 44.; lib. IV. sermones 20. atque epistolam ad Simeon. Thaumastoritam. Denique pag. 461. sqq. persequitur ead. in bibl. collegii Maronitarum syriacum, inscriptum; *Liber generalis ad omnes gentes*, seu *de causa omnium causarum*, in IX. tractatus diversis, cuius auctorem nonnulli fecerunt Isaacum Nineuitani; sed dubitat Assemann. et ex præfatione auctoris docet, auctorem fuisse Isaacum, Edessenum episcopum, et hunc depique propter turbas, sede sua relicta, in proximos Edessae montes recessisse, ibique laudatum dictas codicem. — In eodem vol. pag. 563. sqq. 568. 569. Isaaci sermones nominantur, qui sunt in codd. Nitriensis in bibl. Vatic. et pag. 607. codd. IV. et V. quos Assenti ex oriente aduexit. — Isaacus passim citatur a Syris scriptoribus, docente Assem. in vol. III. p. 158. 183. 303. (vbi Bar-Hebraeus laudat 214. sermones Isaaci,) 306. 310. fin. 315. ibique hot. (vbi tamen Isaacus Edessenus circa a. 450. inuitur, et Amidae obiisse dicitur.) — Codd. in quibus Isaaci Nineu. sermones occurunt, et qui a Fabricio atque Oudino iam excitati sunt, addi possunt Mosquenses CCXCIII. oratt. cum scholiis, CCXCIV. (in quo sunt septuaginta sex oratt.) CCXCV. (scripta cum prologo de Isaaci vita;) CCXCVI. Excerpta ex quinque oratt. Isaaci Syri: in cod. CCCLXXVIII. septem illius opuseula: CCCXCIX. Isaac Syri *regi Alexiopoli*. — denique in cod. IV. in 4. nr. 16. et 19. bibl. typographi synod. quaedam bis. v. Matthæi notit. codd. gr. Mosq. pag. 190. 191. 192. nr. 3. p. 243. nr. 1. p. 255. nr. 14. et p. 301. — Taurini in cod. regio CCCLI. qui diligenter recensetur, et omnium, quae in eo continentur, scriptorum Isaaci tituli, atque initia subiiciuntur in catal. MSS. Taurin. gr. p. 473-480. in eoque cod. est fol. 224. Isaaci epistola ad amicum quemdam, et fol. 262. alia ad abbatem Symeonem. — Florent. in cod. Laurent. IX. nr. 13. plur. 11. sermo de renuntiatione et monastica disciplina. vid. Bandin. catal. bibl. Laurent. I. pag. 504. qui vero hunc Isaacum non curate distinguit ab Isaaco Antiocheno, et eundem citari in expositione sanctorum præceptor, tum ab Ioanne Cantacuzeno contra Palamam, et in collectione capitum asceticorum, docet ibid. p. 99. 348. et 495. — Ibid. in cod. XI. plur. 3. Isaaci vita et oratt. undecim, quarum prima de Cleonymi hereditate, teste Montfaucon in Bibl. bibliothecar. MSS. I. pag. 251. D. — ibid. eod. teste pag. 386. B. epistola ad Simeon. in cod. XIII. plur. 74. — in cod. Estoria. de ascetica conuersatione capp. diuersa, teste Pluero in Itinerar. per Hispan. pag. 178. — Paris. in bibl. publ. sermones ascetici modo